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enighed eller i form af flere indstillinger -  bliver 
fremlagt, og at der træffes en afgørelse af dem, 
der har retten til at træffe den. 

Det er det, vi foreslår. Det er meget, meget 
konkret, det er meget logisk, og det hænger 
fuldstændig sammen. Der er intet mystisk og 
intet ulovligt ved det, og der er heller intet, der 
strider med nogen konvention eller noget som 
helst. Det er fuldstændig muligt at gøre det, og 
det ville være klogt at gøre det, fordi det ville 
være en tillidsskabende foranstaltning, og fordi 
det ville vise, at man tager de færøske politikere 
alvorligt. 

Det er der skabt tvivl om på grund af denne 
situation. Derfor er det fornuftigt at forsøge at 
reparere på det, der er sket, og efter min mening 
reparerer man ikke på det ved at sige: Nå, ja, det 
er bare en lille fejl, der ikke har nogen særlig be- 
tydning. Det er bare hr. Tórbjørn Jacobsen, der 
blæser sagen op, det er ikke rigtig noget. Det er 
bare et enigt færøsk Lagting, der har vedtaget et 
eller andet, men de vedtager så meget deroppe. 
Sådan tror jeg ikke man reparerer den fejltagel- 
se. 

Formanden: 
Så er det fru Tove Videbæk som ordfører. 

Tove Videbæk (KRF): 
Kristeligt Folkeparti sætter stor pris på rigsfæl- 
lesskabet med Færøerne og Grønland, og vi vil 
naturligvis gerne medvirke til alle former for 
initiativer, der kan styrke fællesskabet. 

Rigsfællesskabet er jo ikke bare et fællesskab 
med nogle andre dele af riget. Det er også et fæl- 
lesskab, der dækker, at vi har en masse fælles hi- 
storie, og at vi har fælles værdier og fælles inte- 
resser, og derudover har mange af os færøske 
venner og familie og velmer på Færøerne. Dette 
er blot sagt for at understrege Kristelige Folke- 
partis positive holdning til Færøerne og respekt 
for det færøske folk. 

Jeg forstår på forsvarsministeren, at man har 
kundgjort denne lov på nærmest samme måde, 
som man har gjort tidligere, men jeg må dog si- 
ge, at regeringen kunne måske have undgået 
denne lidt penible situation, hvis den havde 
handlet aktivt og havde bedt det færøske lands- 
styre om en konkret udtalelse vedrørende den 
militære straffelov, der var på vej. Det har man 
ikke gjort, og det beklager vi meget i Kristeligt 
Folkeparti, især fordi det kan tolkes som mang- 
lende respekt for Færøerne. 

Men trods dette tager Kristeligt Folkeparti 
forsvarsministerens redegørelse for forløbet af 
sagen om den militære straffelov og kundgørel- 
sen af den på Færøerne til efterretning, og derfor 
kan vi ikke støtte B 149. 

Lisbeth L. Petersen (V): 
Som indledning til min tale vil jeg ganske kort 
redegøre for denne sags forhistorie. 

Den 27. marts 2003 blev der på Færøerne 
stadfæstet nogle militære straffe- og retsplejelo- 
ve samt indfødsretslove m.v., uden at Lagtinget 
var informeret, og på denne baggrund fremsatte 
det færøske socialdemokrati den 8. april 2003 et 
forslag i Lagtinget om, at disse love skulle tilba- 
gekaldes. Alle de andre færøske partier bortset 
fra Sambandspartiet underskrev forslaget som 
medforslagsstillere. Sambandspartiet var enig 
med forslagsstillerne i, at det var en uheldig si- 
tuation, at Lagtinget ikke var blevet orienteret, 
men fra partiets side ville vi først undersøge sa- 
gen nærmere. 

Som supplerende oplysning kan jeg meddele, 
at Sambandspartiet allerede fra starten gjorde 
sin holdning klar. Det fremgår også af betænk- 
ningen, og det fremsatte forslag blev enstem- 
migt vedtaget af Lagtinget den 2. maj 2003. 

Kl. 17.50 
For Sambandspartiet er det helt grundlæg- 

gende, at ingen rigslov skal sættes i kraft på 
Færøerne, uden at den først er behandlet eller 
vedtaget af Lagtinget. Ved forhandlingerne, som 
gik forud for vedtagelse af hjemmestyreloven, 
var det magtpåliggende for Sambandspartiet at 
fastholde, at ingen lov, som vedrører Færøerne, 
dvs. rigslove, skal stadfæstes, uden at Lagtinget 
først har behandlet eller vedtaget den. Af hjem- 
mestyrelovens § 7 fremgår: 

»For at sikre, at Lagtinget i videst muligt om- 
fang får indflydelse på udformningen af særlige 
bestemmelser for Færøerne i love, der gives af 
rigets myndigheder, skal regeringsforslag inde- 
holdende bestemmelser, der udelukkende ved- 
rører Færøerne, forelægges det færøske hjemme- 
styre til betænkning, forinden de fremsættes for 
Rigsdagen. I øvrigt skal rigslove, der vedrører 
lokale færøske forhold, forelægges det færøske 
hjemmestyre til betænkning, forinden de sættes 
i kraft på øerne. Der kan i det enkelte tilfælde 
sættes en frist, inden hvis udløb hjemmestyrets 
betænkning skal foreligge. Har den i dette styk- 
ke omtalte forelæggelse på grund af tvingende 
omstændigheder ikke kunnet finde sted, skal lo- 
ven snarest tilstilles hjemmestyret til udtalelse. 


